
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 87Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

Justifi cativa do Aditamento: Alteração cadastral do nome da instituição, 
no preâmbulo do Termo de Cooperação original, que passa a ser creden-
ciada como CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FACULDADE METROPOLITANA 
DA AMAZÔNIA – UNIFAMAZ, bem como, prorrogação do prazo de vigência 
do Termo de Cooperação original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 19/08/2019.
Vigência do Aditamento: 31/08/2019 a 30/08/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 465227
PORTARIA N° 1.015/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 63 da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício nº 044/2019-MP/SGJ-TA, pro-
tocolizado sob o nº 8154/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEI-
RO ALVES, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância ANA CLAUDIA BASTOS 
DE PINHO, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância JOSÉ GODOFREDO PI-
RES DOS SANTOS, a servidora LORENA BRITO CAMARA, como Secretária 
da Comissão e a servidora TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE COSTA, re-
presentante do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará - SISEMPPA, para, sob a presidência do Primeiro, comporem a 
Comissão do VI Concurso Público para preenchimento de cargos vagos 
do Quadro Permanente de Servidores Efetivos do Ministério Público do 
Estado do Pará.
II – DESIGNAR, ainda, como suplentes, em caso de impedimento e/ou 
afastamento dos titulares, a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEI-
ÇÃO GOMES DE SOUZA, os Promotores de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREI-
RA SALES, CARLOS STILIANIDI GARCIA E MARIA DO SOCORRO PAMPLO-
NA LOBATO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de fevereiro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 22/02/2019)

Protocolo: 465414
EDITAL

A Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar 
nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA 
PÚBLICO que foi encaminhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministé-
rio Público, pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, a proposta de 
confi rmação na carreira de 1 (uma) Promotora de Justiça de 1ª entrância 
que se acha prestes a cumprir o estágio probatório, cujo processo, acom-
panhado do respectivo relatório de vitaliciamento, foi distribuído por meio 
de sorteio eletrônico ao Conselheiro Relator abaixo indicado, podendo 
qualquer Membro do Ministério Público impugnar, em petição escrita, indi-
vidualizada e fundamentada, dirigida à Presidente do Conselho Superior, 
em exercício, a proposta de vitaliciamento apresentada pelo Corregedor-
Geral, no prazo de dez dias úteis, contados da publicação deste edital no 
Diário Ofi cial do Estado:
 

N° Promotora de Justiça Data prevista para 
Vitaliciamento Conselheiro Relator

1

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
OF. 1311/2019/CGMP/PA 

(37725/2019)
SIMP nº 000075-012/2019

14/11/2019 Waldir Macieira da Costa Filho
 

Belém/PA, 20 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 465246

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 094/2019 – MPCM/PA, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Designar as procuradoras Maria Regina Franco Cunha, Maria Inez Klautau 
de Mendonça Gueiros e os servidores Mônica Maria Simão Coral, Raphael 
Brito de Paiva e Sabrina Oliveira Araújo, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão que elaborará as fases preparatórias, 
para o Concurso Público para o cargo de Subprocurador do Ministério 
Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, fi cando revogadas as 
disposições em contrário, especialmente a PORTARIA Nº 48/GAB/MPCM/
PA de 2017.

Maria Regina Cunha
Procuradora Geral de Contas

Protocolo: 465368

.

.

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 2019.001.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Ana-
nindeua.
Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook e Nobreak para atender as 
demandas das Escolas e da SEMED.
Data da Abertura: 03 de setembro de 2019.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Li-
citação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), 
Centro, Município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: Das 08h00min as 14h00min, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante 
gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Informações: semad.licitacao@ananindeua.pa.gov.br.
Ananindeua/PA, 21 de agosto de 2019.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Pregoeira da CPL/PMA

Protocolo: 465369

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2019/SRP/PMSA.
OBJETO: Aquisição de materiais para Iluminação Pública para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA.
CONTRATADA: M N CARVALHO EIRELI-ME

CONTRATO Nº: 2019/0164
VALOR: R$311.385,00
VIGÊNCIA: 12/08/2019 a 31/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 061/2018/SRP/PMSA.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração e seus departamentos.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA.
CONTRATADA: C. F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA-EPP
CONTRATO Nº: 2019/0157
VALOR: R$24.543,45
VIGÊNCIA: 05/08/2019 a 31/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019/SRP/FMS.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o Hospital Municipal São 
Francisco de Assis e a Unidade de Vigilância Sanitária.
CONTRATANTE: FMS
CONTRATADA: C. F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA-EPP
CONTRATO Nº: 2019/0161
VALOR: R$4.342,70
CONTRATADA: K L CONSTRUTORA EIRELLI LTDA


